



令和6年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

令和6年2月8日

上場会社名 横浜魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 令和6年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年3月期第3四半期の業績(令和5年4月1日～令和5年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年3月期第3四半期	15,497	4.7	145	91.2	185	53.7	149	54.6
5年3月期第3四半期	16,259	5.7	75	45.9	120	16.9	96	4.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年3月期第3四半期	23.86	
5年3月期第3四半期	15.43	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年3月期第3四半期	6,971	2,299	33.0
5年3月期	5,473	2,172	39.7

(参考)自己資本 6年3月期第3四半期 2,299百万円 5年3月期 2,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年3月期		0.00		3.00	3.00
6年3月期		0.00			
6年3月期(予想)				3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年3月期の業績予想(令和5年4月1日～令和6年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,400	2.9	60	131.9	100	25.2	90	66.0	14.38

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年3月期3Q	6,290,000 株	5年3月期	6,290,000 株
期末自己株式数	6年3月期3Q	32,649 株	5年3月期	32,649 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年3月期3Q	6,257,351 株	5年3月期3Q	6,257,351 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症が収まったことにより、経済活動が通常に戻ったことや、外国人旅行者が増加したことなどから、消費は上向きとなり景気は回復基調となりました。しかしながら物価高により実質賃金は減少しており、今後の消費動向が懸念されております。

水産物流通業界は、漁獲不振や円安などにより魚価が高止りしていることや運賃、保管料など物流費も増加しており、コスト増が生じております。

この様な状況におきまして、当社は市場の特色である高鮮度商品の拡販に努めた結果、外食(飲食店向など)売上の増加や横浜南部市場内に新設した食品加工施設(名称:南部ペスカメルカードⅡ)による売上の増加はありましたが、内食(量販店向など)需要の減少により、売上高は15,497百万円(前年同期比 4.7%減)となり減収となりました。

損益につきましては、売上高は減少いたしましたが利益率の改善により売上総利益が増加した為、諸経費の増加を吸収し、営業利益145百万円(前年同期比 91.2%増)、経常利益185百万円(前年同期比 53.7%増)、四半期純利益149百万円(前年同期比 54.6%増)と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期会計期間末における総資産は、商品が141百万円減少しましたが、現金及び預金が457百万円並びに受取手形及び売掛金が1,308百万円増加したことなどにより、前期末比1,498百万円増加し6,971百万円となりました。

②負債

当第3四半期会計期間末における負債総額は、長短借入金が213百万円減少しましたが、受託販売未払金及び買掛金が1,526百万円増加したことなどにより前期末比1,370百万円増加し4,672百万円となりました。

③純資産

当第3四半期会計期間末における純資産額は、主として利益剰余金が130百万円増加したことにより、前期末比127百万円増加し2,299百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、令和5年11月9日の業績予想の修正に関するお知らせに開示しました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期会計期間 (令和5年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	408,826	865,841
受取手形及び売掛金	2,103,213	3,411,970
有価証券	6,000	—
商品	951,733	809,745
前払費用	6,448	8,346
その他	40,848	28,519
貸倒引当金	△192,718	△245,576
流動資産合計	3,324,352	4,878,847
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,202,885	1,128,978
その他(純額)	324,025	349,815
有形固定資産合計	1,526,911	1,478,793
無形固定資産	4,498	3,404
投資その他の資産		
投資有価証券	470,635	472,458
関係会社株式	62,325	62,325
破産更生債権等	225,603	239,520
その他	67,721	63,551
貸倒引当金	△208,557	△227,015
投資その他の資産合計	617,728	610,841
固定資産合計	2,149,138	2,093,039
資産合計	5,473,490	6,971,886

(単位:千円)

	前事業年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期会計期間 (令和5年12月31日)
負債の部		
流動負債		
受託販売未払金	119,609	185,597
買掛金	1,396,011	2,856,600
短期借入金	200,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	152,900	159,600
未払法人税等	30,136	26,759
賞与引当金	20,153	3,328
役員賞与引当金	4,000	—
その他	187,037	286,283
流動負債合計	2,109,849	3,618,168
固定負債		
長期借入金	567,300	447,600
退職給付引当金	335,909	320,367
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
資産除去債務	64,059	64,300
長期預り保証金	162,552	161,427
繰延税金負債	52,656	51,396
その他	646	522
固定負債合計	1,191,374	1,053,864
負債合計	3,301,224	4,672,032
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	515,347	645,860
自己株式	△12,653	△12,653
株主資本合計	1,980,719	2,111,231
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	191,547	188,622
評価・換算差額等合計	191,547	188,622
純資産合計	2,172,266	2,299,853
負債純資産合計	5,473,490	6,971,886

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
売上高	16,259,007	15,497,008
売上原価	15,023,125	14,160,335
売上総利益	1,235,881	1,336,672
販売費及び一般管理費	1,159,927	1,191,428
営業利益	75,954	145,244
営業外収益		
受取利息	190	137
受取配当金	19,246	20,473
受取賃貸料	78,195	134,120
雑収入	417	499
営業外収益合計	98,049	155,230
営業外費用		
支払利息	1,559	2,903
賃貸費用	51,606	111,784
雑損失	0	59
営業外費用合計	53,166	114,747
経常利益	120,837	185,727
特別利益		
保険差益	—	649
特別利益合計	—	649
特別損失		
固定資産除却損	0	0
固定資産圧縮損	—	649
特別損失合計	0	650
税引前四半期純利益	120,837	185,727
法人税、住民税及び事業税	24,305	36,442
法人税等合計	24,305	36,442
四半期純利益	96,531	149,284

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。